
Oggetto: [CIG Z6E3A6CC25] Acquisto batterie in sostituzione di quelle in scadenza per i
defibrillatori ubicati nel territorio comunale. Determinazione a contrarre e
affidamento diretto.

COMUNE DI ZUGLIANO
Provincia di Vicenza

COPIA

Registro Generale n. 106

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA
N. 39 DEL 20-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Nel territorio comunale di Zugliano sono posizionati, in punti adiacenti gli impianti-

sportivi pubblici, i centri scolastici ad alta frequentazione ed i luoghi di aggregazione, n.
5 defibrillatori esterni semiautomatici (DAE) modello Defibtech “Lifeline AED”
DCF-E110 funzionanti ed attivi;

Tutti i dispositivi sopraindicati sono dotati di kit elettrodi adulto e kit elettrodi pediatrici-

con scadenza biennale e di batteria ad alta capacità della durata 7 anni;

Tutti i DAE devono essere mantenuti in condizioni di operatività nel rispetto delle-

vigenti normative in materia di apparati elettromedicali;

Rilevato che in tutti i defibrillatori posizionati nel territorio comunale sono in scadenza le
batterie ed è necessario procedere alla loro sostituzione;

Visto l’articolo 1 - comma 130 - della Legge n. 145/2018 “Legge di Bilancio 2019” a
modifica dell’articolo 1 – comma 502 – lett.b) – della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Legge di
stabilità 2016”, e del precedente articolo 1 – comma 450 – della Legge 27 dicembre 2006 n. 296,
“Legge finanziaria 2007” che prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (Consip, centrale regionale di
committenza, altro mercato elettronico) e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione
elettronica di cui all’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, vale ora solo per importi superiori ai
5.000,00 euro e nei limiti della soglia comunitaria e quindi gli affidamenti di beni e servizi inferiori
a 5.000,00 euro a partire dal 1 gennaio 2019 non ricadono più nell’obbligo
dell’approvvigionamento telematico e dell’uso dei mezzi di comunicazione elettronica;

Richiamato altresì il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 cosiddetto “Decreto
Semplificazioni” e s.m.i., come novellato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 a decorrere dal
1° giugno 2021, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per l’affidamento di
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi, ha aggiunto la novella del D.L. n.



77/2021, “la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto”;

Interpellata allo scopo la ditta Sunnext s.r.l., con sede in Viale Campania 2/4, 20093
Cologno Monzese (MI), da tempo operante nel settore di fornitura di defibrillatori da esterni e
relativi accessori, valutata la disponibilità delle batterie ad alta capacità della durata 7 anni
necessarie alle specificate esigenze dell’ente, la congruità dei prezzi applicati e riscontrata la
disponibilità della medesima a fornire celermente quanto necessario;

Valutate le condizioni economiche proposte dalla ditta Sunnext s.r.l., con sede in Viale
Campania 2/4, 20093 Cologno Monzese (MI) in data 28/02/2023 che per la fornitura di n. 5 Batterie
alta capacità 7 anni DBP-2800 complete di Batterie al litio 9V prospetta una spesa pari ad euro
1.680,00 oltre IVA 22%;

Ritenute congrua e conveniente l’offerta e valutata anche la disponibilità immediata del
materiale richiesto;

Considerato che l’importo da sostenere per la fornitura sopradescritta è unico ed indivisibile
ed è inferiore ad Euro 5.000,00;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere in via autonoma all’acquisto dei beni
indicati in premessa;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che la stazione appaltante
abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, e s.m.i. che:
con il contratto si intende perseguire il seguente fine: mantenere in condizione di operatività-

i 5 defibrillatori esterni semiautomatici (DAE) posizionati nel territorio comunale di
Zugliano (VI);

il contratto ha per oggetto la fornitura di n. 5 Batterie alta capacità 7 anni DBP-2800-

complete di Batterie al litio 9V compatibili con il modello di defibrillatore in dotazione;

l’importo della fornitura è pari a € 1.680,00 oltre Iva 22%;-

per il contratto non sussistono clausole ritenute essenziali;-

la stipula del contratto avverrà attraverso lettera commerciale;-

la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs 50/2016,-

così come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge n. 120/2020,
come modificato D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in quanto tale modalità
appare essere quella più congrua in relazione alla modesta entità della fornitura e risulta la
più idonea, celere ed efficiente per l’amministrazione anche in rapporto all’entità economica
ed alla necessità di reperire rapidamente le strumentazioni per i defibrillatori;

Richiamata la normativa in materia ed in particolare il cd. “Decreto Balduzzi”, la L.R. 2
aprile 2014, n. 11 art. 26 e la DGRV n. 2847 del 29.12.2014;

2



Ritenuto pertanto necessario affidare il servizio in oggetto alla ditta sopra citata ed assumere
adeguato impegno di spesa al Cap 230/0 che presentano sufficiente disponibilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e come modificato dal D.L. n. 77/2021
convertito in L. n. 108/2021;

Dato Atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Sig. Dal
Zotto Mariano istruttore del Settore Tecnico Lavori Pubblici;

Dato Atto che l’A.N.A.C. ha assegnato, per il servizio di cui trattasi, il seguente codice CIG:
Z6E3A6CC25;

Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/12/2022 di “Approvazione
della nota di aggiornamento intesa quale Documento Unico di Programmazione - D.U.P. e del
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2022 relativa al Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024 - Assegnazione risorse finanziarie;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente.

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di
Zugliano approvato con D.G.C. n. 78 del 30/05/2011;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 12/01/2023 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia.

D E T E R M I N A

di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di n. 5 Batterie alta capacità 7 anni1.
DBP-2800 complete di Batterie al litio 9V necessarie a garantire l’operatività dei
defibrillatori esterni semiautomatici (DAE) modello Defibtech “Lifeline AED” DCF-E110
posizionati nel territorio comunale, alla ditta Sunnext s.r.l., con sede in Viale Campania 2/4,
20093 Cologno Monzese (MI), p.iva e cod. fisc. 07394350966, per un importo complessivo
di € 2.049,60 (IVA 22% compresa) come da offerta agli atti in data 28/02/2023;

di impegnare la spesa di cui al punto 1) come da allegato prospetto finanziario;2.

di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni per il servizio suddetto su3.
presentazione di regolare fattura, debitamente vistata dal Responsabile del Settore U.T.
LL.PP. Ecologia

3



di individuare quale Responsabile del Procedimento il Sig. Dal Zotto Mariano, che4.
provvederà a tutti i conseguenti adempimenti nel rispetto della normativa vigente e della
competenza derivatagli dal presente incarico;

di dare atto che il codice CIG rilasciato dall’ ANAC è Z6E3A6CC25;5.

di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente6.
provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs.
14/03/2013 n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. TIZIANO PIGATO

4



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 20-03-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   144 del 20-03-2023  a Competenza   CIG Z6E3A6CC25

Missione Programma 5° livello 01.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        230 Articolo       ACQUISTO BENI E M.P.  - Manutenzioni beni demaniali e patrimoniali
Causale CIG Z6E3A6CC25 Acquisto batterie in sostituzione di quelle in scadenza per i defibrillatori

ubicati nel territorio comunale. Determinazione a contrarre e affidamento diretto.

Importo  2023 €. 2.049,60

Beneficiario      3057   SUNNEXT

Il Responsabile
F. to Dott.ssa GOLIN MONICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5


